[image: image1.png]

科词委字〔2021〕022号
关于举办科技名词标准与
学术出版规范培训班的通知
各出版单位：
为深入学习贯彻落实习近平新时代中国特色社会主义思想，促进新闻出版工作者增强“四个意识”、坚定“四个自信”、做到“两个维护”，强化党史教育，提升编校业务水平和规范名词意识，从而提高学术出版物的质量，全国科学技术名词审定委员会按照《出版专业技术人员职业资格管理规定》《出版专业技术人员继续教育规定》的有关要求，决定于2021年11月上旬在山东省济南市举办“科技名词标准与学术出版规范培训班”。现将有关事项通知如下：
一、主办单位

全国科学技术名词审定委员会
二、培训对象

全国出版单位主编、编辑、校对及质检人员。
三、培训内容和形式
培训内容：

1.学党史，悟思想，以习近平总书记“七一”讲话精神为强大动力，投身于科技发展事业。
2.深刻领会习近平新时代中国特色社会主义思想，坚持正确出版方向。
3.《学术出版规范 科学技术名词》内容讲解与常用科技名词使用案例解析。
4.规范术语库应用与术语知识服务平台讲解。
5.编辑常用规章制度、技术标准及重要文件选择。
6.数字用法、量和单位标准解读。
7.出版物插图、表格、科技符号、数学公式的审读加工规范讲解。
8.标点符号用法与病句修改技巧讲解。
9.上下同欲、同向发力，把好出版质量关。
10.出版物政治性、事实性、知识性差错解析。
11.期刊新规定解读及质量问题典例面面观。
12.出版物质量提升的对策建议。
13.期刊影响力分析及提升方法。
培训形式:培训班通过课堂讲授、专题讨论和平台演示等多种形式对科技名词与语言文字规范问题开展交流研讨，最后进行结课考试。
四、时间及地点
报道时间：2021年11月3日

培训时间：2021年11月4日—12日
培训地点：山东省交通干部学校（山东省济南市天桥区无影山中路黄岗东路3号）
五、有关费用

1.参加培训人员每人需交培训费2800元,培训费可汇款支付，汇款信息如下，也可报到现场支付。
户  名：《中国科技术语》杂志社

开户行：北京银行景山支行

账  号：0109 0314 2001 2010 5081 414

汇款时请务必写明单位全称和单位税号，汇款后电话通知会务组，以便财务查款并提前开具发票。
2.培训班统一安排食宿，食宿及往返交通费用自理。食宿费300元/天/人（标间合住）。如单住，需另付住宿费差价180元/天/人。
六、学时证书
完成培训规定课程并考核合格者，可获得出版专业技术人员继续教育证书（72学时）。
七、报名要求
因疫情防控常态化阶段需要，本期培训班采取封闭式管理措施，学员报到时需提供3日内核酸检测（阴性结果）报告，疫情风险等级为中高风险地区人员或14天内途径中高风险地区人员不得参训。
八、报名办法
参加培训人员请将《报名表》（见附件）传真或电子邮件反馈至会务组。

会务组联系方式：

电  话：010-64002304  13439531215
联系人：杜老师  刘老师
传  真：010-64022134
邮  箱：kjsypx@cnterm.cn

培训班名额有限，额满截止。
附件1：报名表
	全国科学技术名词审定委员会        2021年10月13日印发

附件1：
科技名词标准与学术出版规范培训班
	单位名称

	通讯地址

	邮编

	联 系 人

	电话

	传真

	参加代表名单

	姓  名
	职务/职称
	性别
	手  机
	电子邮件
	身份证号码

	住宿预订
	□双人标准间         □单人间

拟住日期：2021年11月  日—11月  日

	发票信息：□普通发票（务必核实无误）

单位名称：

纳税人识别号：

发票信息：□增值税专用发票（务必核实无误）

单位名称：

地址及电话：

纳税人识别号：

开户银行：

银行账号：

	注：1.发票抬头、手机号码等信息，请务必认真填写，并确认无误。

    2.报名时请务必填写职称与职务信息。

    3.此表请传真或邮件至：010-64022134     kjsypx@cnterm.cn